
REGIONE PIEMONTE                                 PROVINCIA DI VERCELLI 
 

COMUNE    DI    R O S S A  
Tel. Fax 0163/75115 

e-mail rossa@ruparpiemonte.it 

 

*** 

ORDINANZA N.  18 del 30 giugno 2023     
 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA ED ABBATTIMENTO ALBERI PERICOLANTI SUL 

TERRITORIO COMUNALE. 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- nella serata del 02.06.2023 si è verificato un distacco di una frana a monte della 

centrale termica ubicata nei pressi della precedente sede municipale Via Giulio 

Pastore 1,  che ha ulteriormente compromesso la stabilità degli alberi piantumati nei 

pressi del distacco franoso; 

- a seguito di sopralluogo sul territorio è stata constatata la presenza di alberature di 

sia di proprietà privata che di questo ente potenzialmente pericolosi; 

- i susseguenti recenti  eventi metereologici di forte intensità  hanno inoltre sollecitato 

fortemente le alberature, e ne hanno diminuito la stabilità, comportandone un 

potenziale pericolo per la pubblica incolumità ; 

-sulla parte di territorio interessato dall’evento sono altresì in corso lavori di messa in 

sicurezza della viabilità comunale il cui progetto prevede già l’abbattimento di alcune 

piante instabili; 

- i lavori di messa in sicurezza sono stati affidati alla ditta “P.S.N. Impianti srls” Via G. 

Verdi 40 – Alessandria p.iva 02568310060; 

Preso atto che si rende necessario e urgente disporre, a tutela della pubblica e privata 

incolumità, l’abbattimento d’urgenza delle alberature pericolose o potenzialmente 

pericolose per rischio cedimento, la cui sicurezza risulti manifestamente pregiudicata, 

riscontrabile anche solo con controllo visivo in ragione del fatto che in caso di schianto 

possano raggiungere aree pubbliche o aperte al pubblico; 

mailto:rossa@ruparpiemonte.it


Vista la comunicazione n.1054 del 30.06.2023 con cui la proprietà dei mappali 1131 e 

1125 fg 14, autorizza questo ente alla potatura e taglio delle piante individuate quali 

pericolose, con rinuncia al legnatico ricavato dal taglio; 

Ritenuto che gli interventi sopra descritti, in ragione dell’urgenza e per la pubblica e 

privata incolumità, debbano essere attuati anche per gli alberi ricadenti in zona a 

vincolo ambientale paesaggistico o idrogeologico; 

Visto che nel caso di specie ricorrono le condizioni di interesse pubblico di cui all’art. 

54 D. lgs. 267/2000; 

ORDINA 

- A “P.S.N. Impianti srls” Via G. Verdi 40 – Alessandria p.iva 02568310060, -in 

quanto ditta affidataria dei lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale 

nella zona in cui insistono le alberature instabili, di procedere con celerità alla 

messa in sicurezza e all’abbattimento delle piante di proprietà comunale 

pericolanti e/o danneggiate in maniera irreversibile al fine di evitare condizioni 

di pericolo alla pubblica incolumità, nonché di quelle di proprietà privata 

insistenti sui mappali 1131 e 1125 fg 14; 

- Tutti i mezzi, attrezzature e le lavorazioni dovranno essere conformi e eseguite 

nei rispetti del D.Lgs. 81/2008;  

DISPONE  

 L’affissione di copia della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale;  

 la notifica della medesima a P.S.N. Impianti srls” Via G. Verdi 40 – Alessandria 

p.iva 02568310060  ; 

 

AVVERTE 

Che contro la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale 

al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni dalla 

notificazione o dalla piena conoscenza, secondo le modalità di cui alla Legge 6 

Dicembre 1971 n° 1034, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data della notificazione o della 

comunicazione o della piena conoscenza, secondo le modalità del D.P.R. 24 Novembre 

1971 n° 1199.  

Rossa , li 30.06.2023           Il Sindaco 
      Alex Rotta 
  Firmato in digitale 

 


